

## 浙江永强集团股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

### 特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2022年度报告中最终披露数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2022年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入(万元)	821,911.06	815,080.97	0.84
营业利润(万元)	21,930.44	14,783.25	48.35
利润总额(万元)	20,549.76	14,141.78	45.31
归属于上市公司股东的净利润(万元)	21,682.93	12,518.20	73.21
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润(万元)	28,052.07	19,949.19	40.62
基本每股收益(元)	0.10	0.06	66.67
加权平均净资产收益率	6.16%	3.45%	2.71
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产(万元)	834,802.81	946,240.04	-11.78
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	353,535.55	351,157.79	0.68
股本(万股)	217,573.65	217,573.65	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.62	1.61	0.62

注：上表数据以合并报表数据填列。

### 二、经营业绩和财务状况说明

#### (一) 报告期的经营业绩和财务状况情况

报告期内，公司实现营业总收入82.19亿元，同比增长0.84%；实现归属于上市公司股东的净利润2.17亿元，同比增长73.21%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司

股东的净利润2.81亿元，同比增长40.62%；基本每股收益0.10元，同比增长66.67%。报告期末，公司总资产83.48亿元，归属于上市公司股东的所有者权益35.35亿元；股本21.76亿元，归属于上市公司股东的每股净资产1.62元，同比增长0.62%。

## （二）报告期主要财务数据变动情况的说明

公司本报告期营业总收入较上年同期略有增长，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益均较上年同期增长，主要原因如下：

1、因公司接单价有所上涨、原材料价格下降、人民币汇率波动，以及太阳伞召回索赔等影响，主营业务毛利额同比增加2.71亿元，主营业务毛利率同比增长3.11%。

2、公司为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，根据《企业会计准则28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，并参考同行业上市公司的应收账款预期信用损失率，对公司原应收账款预期信用损失率进行调整，由于该项会计估计调整影响本报告期净利润增加1.12亿元。

3、公司跨境电商业务的增长导致运费、广告宣传费、仓储租赁费及平台佣金等费用增加；另由于海外库存增加导致仓储管理费及使用权资产折旧增加，致使销售费用较上期有所上升。

4、欧美地区通胀高企，在国内外市场全线萎缩下，致使2022年度产生部分订单取消及跨境电商销售滞销而产生部分库存。本报告期末公司对存货进行减值测试，采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，导致本报告期净利润减少2.04亿元。

## 三、与前次业绩预告存在差异的情况说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2023年1月31日发布的《2022年度业绩预告》的业绩预计不存在差异。

## 四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

浙江永强集团股份有限公司

二〇二三年四月九日